
CONSOA210 Pl!R LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
(MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull 'autostrada A/20 Messina - Palermo" CIG: 
79356311DE 
Impresa: Lavori Fluviali Srl con sede in via Cavour 43 - 88050 Maggisano (CZ) P.IVA 03291510795 
Contratto D'Appalto: Rep. CAS 1022/2020 del 17/12/2020 
Atto Aggiuntivo: Rep. CAS 1046/2021 del 11/03/2021 registrato all'agenzia dell'entrate di Messina il 
17/03/2021 al n. 52 serie 1 ' 
Atto Aggiuntivo: Rep. CAS 1210/2023del 16/01/2023 registrato all'agenzia dell'entrate di Messina il 
16/01/2023 al n. 652 serie IT 
Accesso al Fondo per l'adeguamento dei prezzi ai sensi dell'art. 26 D. L. 17 maggio 2022 n. 50 convertito 
con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 e Decreto n. 16 del 01 febbraio 2023 per lavorazioni 
eseguite o contabilizzate nel 2023 
Fattura n. FATTPA 3_23 del 05/04/2023 dell'importo di € 8.173,28 (Saldo lO semestre 2023) 
Fattura n. FATTPA 27_23 del 14/12/2023 dell'importo di € 9.429,92 (Saldo I? semestre 2023) 

DECRETO DIRIGENZIALE N. {? 2. /DATE DEL 2 O O I C, 2023 
Premesso che: 

con provvedimento n. 874/DG del 23/10/2018 è stato nominato RUP l'ing. Alfonso Schepisi; 
con provvedimento n. 875/DG del 23/10/2018 è stato nominato progetti sta e Direttore dei Lavori l'ing. 
Giacomo Bicchieri; 
con D.D. n. 169/DATE/20 18 del 31/1012018 è stato approvato il Quadro Economico e pre-impegnate 
le somme per i "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero delle infrastrutture 
e dei Trasporti (MlT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sul!' Autostrada A/20 
Messina-Palermo" per un importo complessivo pari ad €.1.199.000,00 di cui €.909.186,20 per lavori 
ed €.289.813,70 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed inoltre è stata scelta la procedura 
di affidamento incarico PSC e CSE; 
con D.D. n. 20/DATE/2019 del 17/0112019 è stato reiterato il pre-impegno n. 13/19 del 25/01/2019 
sul cap. 48 (manutenzione autostrade ed impianti) per un importo complessivo di €.1.199 .000,00; 
con D.D. n. 93/DATE/2019 del 08/03/2019 di rettifica al D.D. n. 20/DATE/2019 del 17/0112019, si è 
stata approvato il nuovo Quadro Economico con un importo complessivo di progetto pari ad € 
1.715.000,00 per un incremento di €. 516.000,00, inoltre si approvava la spesa per l'affidamento 
incarico della Verifica del progetto; 
con D.D. n. 315/DATE del 01/07/2019 è stato approvato il progetto Esecutivo; 
con D.D. n. 357/DATE del 12/07/2019 Determina a Contrarre, è stata scelta la modalità di affidamento 
e approvati il bando e il disciplinare di gara; 
con nota 1585/DG del 14/11/2019 è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Anna 
Sidoti in sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi, in quiescenza dal 01/1112019; 
con nota 559/DG del 23/04/2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Dario 
Costantino in sostituzione dell'ing. Anna Sidoti, dopo la richiesta di quest'ultima "di essere sostituita 
per ragioni di incompatibilità"; 
con D.D. n. 149/DATE del 09/06/2020 è stato preso atto del verbale di gara e aggiudicati i lavori 
all'impresa Lavori Fluviali Srl con sede in via Cavour 43 - 88050 Maggisano (CZ) P.IVA 
03291510795 che ha offerto il ribasso del 25,951000, per un importo netto contrattuale di €. 
909.280,51 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IV A; 
in data 11108/2020 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge; 
in data 17/12/2020 è stato stipulato contratto rep. CAS 1022/2020; 
con D.D. n. l11DATE del 19/0112021 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n. 1; 
con D.D. n. 102/DATE del 02/03/2021 è stata Approvata l'Appendice alla Relazione del Responsabile 
Unico del Procedimento sull'ammissibilità ed approvata la Perizia di variante e suppletiva n. 1; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

in data 11/03/2021 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo rep. CAS 1046/2021, registrato a Messina il 
17/03/2021 al n. 52 serie 1; 
con D.D. n. 642/DATE del 02/11/2022 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n. 2; 
in data 16/01/2023 è stato sottoscritto l'Atto Aggiuntivo rep. CAS 1210/2023, registrato all'Agenzia 
dell 'Entrate di Messina il 16/01/2023 al n. 652 serie IT; 
con D.D. n. 182/DATE del 20/04/2023 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva n. 3; 
l'Atto Aggiuntivo è in corso di stipula; 
per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti 
e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a 
contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 
dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate 
dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure 
dal IO gennaio 2023 fino al 31 luglio 2023, il Consiglio dei Ministri ha emanato il "Decreto Aiuti ", 
Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 
91, Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 114 del 17 maggio 2022 e Decreto n. 16 del 01 febbraio 2023; 
ai sensi dell'art. 26 "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del D.L. n. 50 del 17 
maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, saranno riconosciuti dalla 
stazione appaltante nella misura del 90% tutti i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei 
prezzari al netto dei ribassi formulati in sede di offerta; 
il D.L. dovrà emettere il certificato di pagamento delle somme riconosciute contestualmente e 
comunque non oltre cinque giorni dall'adozione dello stato d'avanzamento; 
in caso di insufficienza delle risorse dell'ambito delle somme a disposizione del Q.E. la stazione 
appaltante potrà chiedere telematicamente accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 
il Direttore dei Lavori in data 09/02/2023 trasmette il SAL n. 6 Bis con relativo Certificato n. 6 Bis 
dell'importo di €.6.699,41 e in data 06/04/2023 trasmette il SAL n. 7 Bis con relativo Certificato n. 7 
Bis dell'importo di €.7.729,44; 
il Direttore dei Lavori attesta l'entità delle lavorazioni effettuate dallo gennaio 2023 al 310 luglio 
2023; 
l'impresa Lavori Fluviali Srl con sede in via Cavour 43 - 88050 Maggisano (CZ) P.IVA 03291510795 
ha emesso la fattura n. F ATTPA 3_23 del 05/04/2023 dell'importo di €.8.173,28 relativa al Certificato 
n. 6 Bis e la fattura n. FATTPA 27_23 del 14/12/2023 dell'importo di €.9.429,92 relativa al Certificato 
n. 7 Bis; 
con nota prot. 907/DATE del 10/07/2023 il RUP comunica all'Ufficio Rapporti con gli Enti l'entità 
del contributo da richiedere con l'accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - II Finestra temporale luglio 2023; 

Visto: 
l'art. 26 "disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" del D. L. n. 50 del 17 maggio 
2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91; 
il SAL n. 6 Bis e Certificato n. 6 Bis dell'importo di €.6.699,41, e il SAL n. 7 Bis e Certificato n. 7 
Bis dell'importo di €.7.729,44 emessi del Direttore dei Lavori; 
l'attestazione l'entità delle lavorazioni effettuate dal IO gennaio 2023 al 31 luglio 2023 del Direttore 
dei Lavori; 
l'entità del contributo da richiedere con l'accesso alle risorse del Fondo al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - II Finestra temporale luglio 2023; 
la fattura n. F ATTPA 3_23 del 05/04/2023 dell'importo di €.8.173,28 relativa al Certificato n. 6 Bis, 
e la fattura n. FATTPA 27_23 del 14/12/2023 dell'importo di €.9.429,92 relativa al Certificato n. 7 
Bis; 
ilDURC 

~ 
Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



C:ONSOIìZIO PilR LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Visto: 

Il D.D.G. n. 3386 del 2311112023 della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, delle Mobilità e dei Trasporti - Area l con il quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 del CAS; 
Il regolamento di contabilità; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1. Impegnare la somma complessiva di €.14.428,83 oltre IV A (saldo IO semestre 2023) per il pagamento 
della fattura n. FATTPA 3_23 del 05/04/2023 dell'importo €.6.699,41 oltre IVA relativa al Certificato 
n. 6 Bis, la fattura n. FATTPA 27_23 del 14/12/2023 dell'importo di €. 7.729,44 oltre IV A relativa al 
Certificato n. 7 Bis emesse dall'impresa Lavori Fluviali Srl con sede in via Cavour 43 - 88050 
Maggisano (CZ) P.IV A 03291510795, sul capitolo n. 199 "trasferimento per caro materiale" bilancio 
2023/2025, Esercizio Finanziario 2023, giusto accredito effettuato in data 07/12/2023 dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti quale Saldo richiesto al Fondo - II Finestra temporale luglio 2023, 
"Decreto Aiuti", Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 
luglio 2022 n. 91 accertando contestualmente pari importo al corrispondente cap. di entrata 56/E del 
redigendo bilancio 2023/2025; 

2. Di procedere alla liquidazione (saldo IO semestre 2023) della fattura n. FATTPA 3_23 del 05/04/2023 
dell'importo €.6.699,41 oltre IV A relativa al Certificato n. 6 Bis e della fattura n. FATTPA 27_23 del 
14/12/2023 dell'importo di €. 7.729,44 oltre IVA relativa al Certificato n. 7 Bis emesse dall'impresa 
Lavori Fluviali Srl, appaltatrice dei "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 
sull 'autostrada A/20 Messina - Palermo "; 

3. Di emettere mandato di pagamento di €.l4.428,83 a favore dell'impresa Lavori Fluviali Srl, sul codice 
IBAN: IT24A0538742860000001017219; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CAS; 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e RUP 
Dott. In ._ Costantino 

Il col. al RUP 
Dott. a Paola Foti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 


